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Kanadalainen tutkimusryh-
mä julkaisi äskettäin tuloksia 
kliinisestä tutkimuksesta, jo-
ka vahvistaa ensimmäistä ker-
taa kvantitatiivisella magneetti-
kuvaustekniikalla (qMRI), että 
kondroitiinisulfaatti, hitaasti 
vaikuttava oireen mukainen ni-
velrikkolääke, vaikuttaa nivel-
rikon tautiprosessiin. Ryhmän 
johtajana toimi professori Jean-
Pierre Pelletier, Montrealin yli-
opistosairaalan tutkimuskes-
kuksen (CRCHUM) Osteoarthritis 
Research Unit -nivelrikkotutki-
musyksikön johtaja.

Annals of the Rheumat-
ic Diseases -lehdessä julkais-
tu kliininen tutkimus arvioi 
kondroitiinisulfaatin vaiku-
tusta rustotilavuuden pie-
nenemiseen, rustonalaisiin 
luuydinmuutoksiin ja nivelkal-
votulehdukseen eli synoviittiin 
polven nivelrikkoa sairastavilla. 
– Tutkimuksessa keskityttiin 
mittaamaan kvantitatiivisesti 
magneettikuvauksilla tärkeim-
piä rustossa, luussa ja nivelkal-
vossa ajan mittaan tapahtuvia 
rakenteellisia muutoksia, kertoi 
professori Pelletier.

Suotuisa kokonaisvaikutus
Professori Pelletierin mukaan jo 
kuuden kuukauden kondroitiini-
sulfaattihoito vähensi merkitse-
västi nivelen rustokatoa lume-
ryhmään verrattuna. Se myös 
vähensi merkitsevästi luuydin-
muutosten etenemistä 12 kuu-
kauden aikana, mitä ei ole ha-
vaittu aiemmin.

Professori Pelletierin mukaan 
tulokset korostavat ruston ja rus-
tonalaisen luun vuorovaikutuk-
sen merkitystä nivelrikossa, sen 
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Professori Jean-Pierre Pelletierin kliininen tutkimus julkaistiin 
maaliskuussa Annals of the Rheumatic Diseases -lehdessä. 
Prof. Pelletierin kliininen tutkimus vahvistaa, että kondroi-
tiinisulfaatilla on suotuinen vaikutus rustoon ja rustonalai-
seen luuhun. Kondroitiinisulfaatti on hitaasti vaikuttava 
nivelrikkolääke, jolla odotetaan nyt olevan huomattava 
vaikutus kliiniseen työhön.

mahdollista osuutta tautipro-
sessissa sekä sen mahdollista 
merkitystä hitaasti vaikuttavilla 
oireenmukaisilla nivelrikkolääk-
keillä saavutettavaan hoitovas-
teeseen.

– Kondroitiinisulfaatti on tur-
vallinen lääke, jolla on suotuisa 
kokonaisvaikutus nivelrikkoon. 
Se vähentää merkitsevästi nivelen 
rustokatoa polven nivelrikkopo-
tilailla. Nyt saimme uutta tietoa 
myös lääkkeen suotuisasta vai-
kutuksesta tautiin liittyviin mui-
hin rakenteellisiin muutoksiin in 
vivo (elävässä organismissa tehty 
koe), toteaa professori Pelletier.

Kliinisten tutkimusten tulok-
set osoittavat kondroitiinisulfaa-
tin voivan hidastaa nivelrikon 
etenemistä, mikä ei kuitenkaan 
tarkoita, että lääke parantaisi 
nivelrikon. 

– Parantaminen tarkoittaisi 
kaikkien nivelrikkomuutosten 
korjautumista, eikä tällaista ole 
havaittu. Kondroitiinisulfaatti 
hidastaa taudin etenemistä. Tä-
mä on tärkeää, sillä magneetti-
kuvissa havaittava rustokadon 
hidastuminen polven nivelrikko-
potilailla saattaa vähentää polven 
tekonivelleikkausten tarvetta. 
Samaa on havaittu myös muissa 
kliinisissä tutkimuksissa, joissa 
on käytetty magneettikuvauksia, 
professori Pelletier sanoo.

Professori Pelletierin ryhmän 
kliininen tutkimus tukee selväs-
ti aiempia tutkimuksia, joiden 
mukaan kondroitiinisulfaatilla 
on suotuisa vaikutus nivelrikon 
tautiprosessiin. Tutkimus vah-
vistaa käsitystä, että kondroi-
tiinisulfaattihoidolla pystytään 
vaikuttamaan taudin kulkuun. 
Tämän ovat aiemmin osoittaneet 
useat muutkin tutkimukset.

Tulevaisuuden tavoitteet
Professori Pelletierin mukaan 
magneettikuvauksia hyödyntä-
neen pilottitutkimuksen tulokset 
ovat erinomaisia ja rohkaisevia. 
Kun valmisteen teho on todistettu 
ja turvallisuus huomioitu, valmis-
te on erittäin arvokas hoitovaih-
toehto nivelrikkoa sairastaville. 
Professori Pelletier huomauttaa 
kuitenkin, että on tärkeää tarjota 
potilaille huolellisesti puhdistet-
tua, lääkkeiden laatuvaatimukset 
täyttävää kondroitiinisulfaattia, 
jota tässä tutkimuksessakin käy-
tettiin. – Vain tällaisella valmis-
teella voidaan taata olevan näin 
hyvä teho ja etenkin turvallisuus, 
Pelletier painottaa. 

Professori Pelletierin 
 haastattelu
Vahvistavatko tutkimuksenne 
tulokset varmasti, että kondroi-
tiinisulfaatilla voidaan hidastaa 
nivelrikon etenemistä?
Kyllä, ne vahvistavat, että kond-
roitiinisulfaatti hidastaa nivel-
rikon etenemistä. Tässä yk-
sivuotisessa tutkimuksessa 
nivelrikkopotilaiden tilannetta 
arvioitiin magneettikuvauksilla. 
Totesimme, että kondroitiinisul-
faattihoitoa saaneiden potilaiden 
nivelrusto väheni hoidon aikana 
vähemmän kuin lumeryhmän po-
tilailla. On kuitenkin muistettava, 
että tautiprosessi on pitkäaikai-
nen ja tutkimus oli yksivuotinen. 
Tulokset ovat hyvin suotuisia, 
mutta ne täytyy vielä vahvistaa 
pian alkavassa pitkäaikaistutki-
muksessa.

Oletteko näiden tulosten perus-
teella sitä mieltä, että polven 
nivelrikko on nyt parannetta-
vissa?
Tutkimuksen tulokset viittaavat 
siihen, että kondroitiinisulfaa-
tilla voidaan hidastaa taudin 
etenemistä. Parantaminen tar-
koittaisi kaikkien nivelrikko-
muutosten korjautumista, eikä 
tällaista ole havaittu. Kondroi-
tiinisulfaatti vähentää nivelrikon 
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etenemistä. Tämä on tärkeää, 
sillä magneettikuvissa havait-
tava rustokadon hidastuminen 
polven nivelrikkopotilailla saat-
taa vähentää polven tekonivel-
leikkausten tarvetta. Samaa on 
havaittu muissakin kliinisissä 
tutkimuksissa, joissa on käytet-
ty magneettikuvauksia. Hoidos-
sa tulisi pyrkiä oireiden lievittä-
misen lisäksi myös hidastamaan 
taudin etenemistä, jolloin ajan 
mittaan kehittyvä leikkaushoi-
don tarve vähenisi.

Oletteko saaneet selville, voi-
daanko kondroitiinisulfaatti-
hoidolla tuottaa terveitä rus-
tosoluja?
In vitro -tutkimukset (koeput-
kessa tehty) ovat osoittaneet, 
että kondroitiinisulfaatti saat-
taa parantaa rustosolujen ai-
neenvaihduntaa, mutta sillä ei 
mielestäni ole yhteyttä tähän 
tutkimukseen. Ei voida sanoa, 
että kondroitiinisulfaattihoi-
dolla voitaisiin tuottaa terveitä 
rustosoluja. Sen sijaan voidaan 
sanoa, että hoidolla on suo-
tuisa vaikutus rustoon ja se 
vähentää rustokatoa. Hoidon 
vaikutus välittyy siis todennä-
köisesti rustokatoa aiheuttavien 
mekanismien kautta. Kondroi-
tiinisulfaatilla on siis suotuisa 
vaikutus itse tautiprosessiin, ja 
se vaikuttaa siten rustosolujen 
terveyteen.

Magneettikuvauksilla voi-
daan mitata ajan mittaan ta-
pahtuvaa rustokatoa. Tämä 
vaatii, että pystymme paran-
tamaan tai vähentämään asi-
aan vaikuttavien katabolisten 
tekijöiden muodostusta. Ky-
seessä ei kuitenkaan ole suora 
vaan epäsuora näyttö lääkkeen 
vaikutuksesta rustosolujen ai-
neenvaihduntaan.

Voiko huonosti puhdistetun 
kondroitiinisulfaatin käyttö tai 
kondroitiinisulfaatin käyttö ra-
vintolisänä johtaa huonompiin 
tuloksiin?
Ryhmämme eräässä julkaisussa 
vertailtiin erilaisia kondroitiini-
sulfaatteja, mm. lääkehoidossa 
käytettävää huolellisesti puhdis-
tettua kondroitiinisulfaattia ja 
toista, ravintolisänä myytävää 
kondroitiinisulfaattia. Havait-
simme, että vähemmän puhdis-
tetussa kondroitiinisulfaatissa oli 

epäpuhtauksia, jotka vaikuttavat 
itse asiassa haitallisesti rusto-
solujen aineenvaihduntaan. Ne 
saavat todennäköisesti rusto-
solut erittämään suuria määriä 
katabolisia aineita, jotka voivat 
olla haitaksi rustolle. Monista 
syistä, mm. in vitro -tulosten 
perusteella, on siis tärkeää, että 
potilaille tarjotaan huolellisesti 
puhdistettua, lääkkeiden laa-
tuvaatimukset täyttävää kond-
roitiinisulfaattia, jota tässä tut-
kimuksessakin käytettiin. Vain 
tällaisella valmisteella voidaan 
taata olevan näin hyvä teho ja 
etenkin turvallisuus. Apteekeissa 
myytävät lääkkeet on valmistet-
tu viranomaisvaatimusten mu-
kaisesti, ja niiden on täytettävä 
tietyt puhtaus- ja laatuvaatimuk-
set. Tämä pätee myös kondroi-
tiinisulfaattiin ja muihin hitaasti 
vaikuttaviin oireenmukaisiin ni-
velrikkolääkkeisiin.

Tutkimuksenne on ensim-
mäinen tutkimus, joka antaa 
objektiivista tietoa kondroi-
tiinisulfaatin vaikutuksesta 
tautiprosessiin ja jossa mit-
taukset on tehty täysin luotet-
tavalla tekniikalla, esimerkiksi 
magneettikuvauksella. Tarjoaa-
ko tämä lisäarvoa verrattuna 
aiempiin tutkimuksiin?
Magneettikuvaus on luotetta-
vampi ja herkempi menetelmä, 
joka mahdollistaa rakenteellis-
ten muutosten, kuten ruston 
ja rustokadon suoran mittauk-
sen. On myös kiinnostavaa, et-
tä magneettikuvaus mahdollis-
taa ruston mittaamisen lisäksi 
myös muissa kudoksissa tapah-
tuneiden muutosten arvioinnin. 
Tutkimuksessa keskityttiin mit-
taamaan kvantitatiivisesti mag-
neettikuvauksilla tärkeimpiä rus-
tossa, luussa ja nivelkalvossa 
ajan mittaan tapahtuvia raken-
teellisia muutoksia.

Magneettikuvausten ana-
lyyseissä havaittiin myös kak-
si muuta seikkaa. Ensinnäkin 
kondroitiinisulfaatti ehkäisi luu-
ydinmuutoksia. Tämä on tär-
keää, sillä näillä muutoksilla on 
yhteys sekä nivelrikkopotilaiden 

kokemaan kipuun että rusto-
katoon. Toiseksi havaitsimme, 
että kondroitiinisulfaattia ja tu-
lehduskipulääkkeitä saaneilla 
potilailla esiintyi merkitsevästi 
vähemmän nivelkalvotulehdus-
ta eli synoviittia. Tämä taas on 
tärkeää, koska synoviitilla on 
yhteys sekä kipuun että rusto-
kadon etenemiseen.

Yhteenvetona voidaan sanoa, 
että magneettikuvaus mahdol-
listaa nivelrikkoon liittyvien ra-
kenteellisten muutosten, lähinnä 
rustokadon, luuydinmuutosten 
ja synoviitin, kokonaisvaltaisen 
arvioinnin. Näin se on röntgen-
kuvauksia parempi vaihtoehto 
nivelrikkopotilaiden seurantaan 
etenkin kliinisissä tutkimuksis-
sa. 

Tulostemme perusteella voi-
daan siis sanoa, että kondroi-
tiinisulfaatti on turvallinen lääke, 
jolla on suotuisa kokonaisvaiku-
tus nivelrikkoon. Se vähentää 
merkitsevästi nivelen rustoka-
toa polven nivelrikkopotilailla. 
Nyt saimme ensimmäistä kertaa 
uutta tietoa myös lääkkeen suo-
tuisasta vaikutuksesta muihin 
tautiin liittyviin rakenteellisiin 
muutoksiin in vivo.

Mikä on mielestänne hitaasti 
vaikuttavien oireenmukaisten 
nivelrikkolääkkeiden tutkimuk-
sen seuraava vaihe?
Tulevaisuudessa tehdään var-
masti kliinisiä pitkäaikaistutki-
muksia, joissa arvioidaan mag-
neettikuvauksin etenkin hitaasti 
vaikuttavien oireenmukaisten 
nivelrikkolääkkeiden käyttöä 
nivelrikon hoidossa ja niiden 
vaikutusta tautiprosessiin. Mag-
neettikuvausten avulla hoitojen 
vaikutusta taudin etenemiseen ja 
hoitotuloksiin pystytään arvioi-
maan entistä luotettavammin ja 
kattavammin.

“Kondroitiinisulfaatti 
 vähentää nivelen rusto-
 katoa ja hidastaa nivel-
 rikon etenemistä”
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Professori Pelletier


